ANNO DOMINI DCCCXCVII.

ROMANUS PAPA.

NOTITIA HISTORICA.

(Apud Mansi, Conciliorum amplissima Collectio.,

Romanus patria Galesianus, patre Constantino natus, factus est pontifex anno Domini 900. Sed menses quatuor et dies viginti. Acta Stephani contra Formosum habita plane improbavit, et Ludovicum IV filium Bosonis, post fugatum Berengarium, imperatorem coronavit. (Ex Luitprando.)

ROMANI PAPÆ EPISTOLÆ.

(Mansi ubi supra.)

EPISTOLA PRIMA.

AD RICULFUM EPISCOPUM HELENENSEM.

Romanus episcopus, servus servorum Dei, reverentissimo et sanctissimo Riculfo episcopo sancte Rossilionensis Ecclesiæ et per te in eadem venerabili Ecclesia in perpetuum.

Quoties illa a nobis concedi postulantur quæ sanctorum Ecclesiarum utilitatibus congruunt, decet nos libenti concedere animo et potentium desideriis congruunt impertiri suffragium. Et ideo, prædicti Riculfe sanctissime episcope, ad sanctorum aposto-

lorum Petri ac Pauli sanctissima limina causa orationis veniens, nostro apostolatu suggestissi quatenus eamdem sanctam, cui præesse dignosceris, Rossilionensem Ecclesiam cum cellula sancti Felicis et villa quæ vocatur Torrente, seu et villa quæ vocatur Alamannis atque Spedulia, et pro congruentia Ecclesiæ tuæ, a Tetraflita super suam claustram, atque cellulam sancti Juliani, cum aquis, molendinis, necnon terris de monte qui vocatur Auriolum, cum omnibus generaliter ad eas pertinentibus, et quidquid Miro qui dicitur comes in eamdem tuam Ecclesiam concessit, necnon et villare quod vocatur

Nogaretum, et cætera omnia quæ a piis imperatoribus ac regibus vel ab aliis Deum timentibus viris in eadem Ecclesia collata sunt vel collatura erunt, tam in ipso comitatu quam in aliis locis, in ipsa prænominata sancta Rossillionensi Ecclesia confirmantes, apostolatus nostri privilegio muniremus. Unde nos, cui omnium Ecclesiarum Dei cura commissa est, salubri tuæ petitioni faventes, inclinati precibus tuis, quia ecclesiasticam rem per vigorem immutatam servari cupimus, per hoc nostrum apostolicum privilegium suprascriptam sanctam quam Rossillionensem Ecclesiam cum cunctis rebus prædictis apostolica auctoritate nobis in beato Petro apostolorum principe concessa munimus, perpetuo quo illæsam permanendam confirmamus, una cum Ecclesia sanctæ Mariæ a quadam femina nomine Anastasia, quæ et Mater vocabatur, constructa, tuæque Ecclesiae subita consistente, ad annue personalendum in præfata tua Ecclesia penset solidum unum: confirmamus etiam inibi juste et canonice medietatem telonei et traficæ seu mercati cum pascuario, et medietatem salinarum, omnesque ecclesiæ ad eamdem Ecclesiam in Rossillionense pertinentes et confluentibus a portu Jardonis usque ad mare, et a termino Narbonensi usque Basillunense, et quidquid, ut prædictum est, idem Miro memoratus comes inibi concessit; necnon et villare ipsum quod vocatur Nogaretum, et alia quæ piorum imperatorum ac regum cæterorumque Christi fidelium ibi decretis collata sunt vel ubicunque collatura erunt, juste et canonice stabilimus; si tamen juste et rationabiliter a nobis petitis, et ab aliis hominibus minime delinentur. Ita quoque ut nulli homini fas sit in iis omnibus quamlibet tibi tuisque successoribus episcopis generare calumniam aut qualescumque contrarietates facere: quia nos volumus ut uniuscujusque ecclesiæ privilegium inconvulsum servetur. Nam de monasteriis eidem tuæ Ecclesiae canonice competentibus similiter statuimus subdita existere justa potenti. Si quis autem comes aut judex publicus vel qualisunque alias homo contra hoc nostrum apostolicum privilegium qualicunque tempore, quod non optamus, agere vel contendere præsumperit, sive ea quæ pro diuini cultus amore statuimus in aliquo frangere tentaverit, sciat se anathematis vinculis innodatum et a regno Dei alienum. Qui autem verus custos et observator exstiterit, benedictionem et gratiam a Domino Deo nostro con-equi mereatur. Bene valete.

-Scriptum per manum Gregorii scrinarii S. R. E. in mense Octobrio, inductione prima, Idibus Octobris, per manum Stephani nomine Calatoris sanctæ sedis apostolice, imperante D. N. piissimo PP. Aug. Lamberto a Deo coronato magno imperante [leg., imperatore] anno vi, et pontificatus [leg., consulatus] anno vi, inductione prima.

EPISTOLA II.

AD SERVUM-DEI EPISCOPUM GERUNDENSEM.

RONANUS episcopus, servus servorum Dei, reve-

A rentissimo SERVO-DEI sanctæ Gerundensis Ecclesie episcopo et per te in eadem venerabili Ecclesia in perpetuum.

Sicut per donum sancti Spiritus beato apostolorum principi Petro et cœlestis regni clavigero ligandi atque solvendi ab ipso Domino, tradita est potestas, evangelica subsequent lectione, quæ inter cætera ait: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*, et reliqua, ita sedes apostolica canonica regalique auctoritate suffulta omnibus Ecclesiis Dei per universum orhem diffusis suffragia et justa postulationis subsidia ut præbeat, tam divini quam humani juris ratio postulat. Igitur veniens, jam dicte Serve-Dei venerabilis episcope, ad sedem apostolicam, et Ecclesia Gerundensi justæ et canonicæ recepta, expulso inde Hermomiro deposito et excommunicato, suggestisti nobis quatenus hujus apostolice nostræ confirmationis privilegio confirmare deberemus omnes res immobiles ejusdem sanctæ Dei Ecclesiae Gerundensis in honore sanctæ Dei genitricis semper virginis Mariæ dominæ nostræ: ubi beatus Felix Christi martyr corpore requiescit, hoc est, domos, plebes, cellas, ecclesiæ, villas, et insulas, Majorica scilicet et Minorica, seu curtes, parochias, terras, vineas, prata, silvas, uga cum familiis utriusque sexus, cum omnibus adjacentiis seu pertinentiis suis, quæ a piis imperatoribus vel religiosis viris vel ab aliis Deum timentibus in eadem Ecclesia Gerundensi collata sunt, sicut ipse nunc usque legali ordine tenere videris. Unde salubribus petitionibus tuis inclinati decernimus et a præsenti

prima inductione per hoc apostolicum nostrum privilegium roboramus et confirmamus et in perpetuum statuimus et in usu et utilitate ejusdem Ecclesiae Gerundensis, cui præses dignosceris, id est omnes domos, cellas, ecclesiæ, villas, curtes, parochias, terras, vineas, prata, silvas, una cum familiis, et alia omnia quæ ab imperatoribus et religiosis viris vel ab aliis Deum timentibus in eadem Ecclesia collata sunt vel conferenda erunt tam in ipsis comitatibus quam in aliis locis, simul cum rafica seu pascuario, sub tua tuorumque successorum ditione ac potestate omnimodis confirmamus, statuentes apostolica censura sub diuini judicij obtestatione et anathematis interdicto ut nulli unquam magno vel parvo homini liceat quamlibet forciam vel oppressionem in omnibus rebus ejus facere aut potestatem aliquam habere vel aliquem distingere aut qualitercumque teloneum ab eis exigere sive ad placitum ubicunque eos pro quibuslibet causis provocare præsumat, nisi in providentia sui episcopi causa illorum audiatur et canonice finiatur. Si quis autem, quo non optamus, contra hoc nostrum privilegium pie: nobis statutum temerario ausu agere præsumperit sciat se anathematis vinculis innodatum, et nisi resipuerit, a regno Dei alienus existat. Qui vero custos et observator exstiterit, benedictionem et gratiam a Domino consequatur. Scriptum per manum Sergii scrinarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ in mense Octobri, inductione prima. Bene valete.

ANNO DOMINI MCCCXCVIII.

SANCTUS TUTILO

SANGALLENSIS MONACHUS.

NOTITIA HISTORICA IN S. TUTILONEM.

(Apud Fabricium Biblioth. med. et inf. Lat.)

Tutilo, monachus sancti Galli, circa finem saeculi noni cognomine *Itinerarius*, quia saepius ex monasterio excurrere solitus erat, post mortem inter beatos habitus est. Fuit poeta, pictor et musicus egregius. *Carmina* eius quædam, inter quæ sunt aliquot *tropi*, sive *cantica*, edidit Canisius, ant. Lect. tom II, part. III, pag. 212. Plura de illo Jodacus Metzlerus de *Viris illustribus sancti Galli*, I, 24. Vide *Historiam litterariorum Galliarum*, tom. V pag. 671.

FRAGMENTUM CARMINIS TUTILONIS.

(Vide Patrologia tom. LXXXVII, col. 51.)

VERSUS IN NATIVITATE DOMINI CANENDI IN PROCESSIONIBUS.

(Vide ibid., col. 55.)

VERSUS IN EPIPHANIAM.

(Vide ibid., col. 55.)

IN FESTIVITATE SANCTI OTHMARI, VERSUS AD PROCESSIONEM.

(Vide ibid., col. 55-56.)

VERSUS IN SUSCEPTIONE PRINCIPIS.

(Vide ibid., col. 56.)

ANNO DOMINI MCCCXCVIII.

GRIMLAICUS PRESBYTER.**NOTITIA HISTORICA.**

(Apud Fabricium, Biblioth. med. et inf. Lat.)

Grimlaicus presbyter sec. ix, cuius *Regula Solitariorum* edita a Luca Dacherio Parisiis 1653 12^o, atque inde a Luca Holstenio in Codice Regularum, parte II, pag. 278, Romæ 1661; Paris 1663, 4^o.

**GRIMLAICI
REGULA SOLITARIORUM.**

(Vide Patrologia tom. CIII, col. 573-664.)

ANNO DOMINI DCCCXCVIII.

WOLFHARDUS

PRESBYTER HASENRIETANUS.

VITA SANCTÆ WALPURGIS

ABBATISSÆ HEIDENHEIMENSIS IN GERMANIA,

AUCTORE WOLFHARDO PRESBYTERO HASENRIETANO.

(Apud Mabill. Acta SS. Ord. S. Benedict.)

OBSERVATIONES PRÆVIÆ.

1. Sancta Walpurgis, seu *Walpurga*, alias *Walburgis Galburgis*ve, abbatissa Heidenheimensis, distinguenda est tum a Walpurge virgine Westphalica coenobii Heresiensis, seu Nienheersensis, de qua in Actis S. Remberti Bremensis archiepiscopi; tum a S. Werburga Wifseri Merciorum regis et S. Ermenilke filia, nonnullis Walpurga dicta. Hæc de qua hoc loco agere instituinus, plures meruit scriptores, qui ipsius rebus gestis describendis et illustrandis contulerunt operam, præter auctores qui de SS. Willibaldo et Wnebaldo ipsius fratribus scripserunt.

2. Primus occurrit, non S. Willibaldus ipsius frater, a Centuriatoribus designatus, cuius tamen nullum de S. Walpurga reperitur monumentum; sed Wolfhardus presbyter monasterii Hasenrietani seu Baserensis ordinis S. Benedicti in diœcesi Eistetensi, conditi a Carolo Magno, quod postea Arnulfus imperator ad seculares canonicos transtulit. Scriptio suam Wolfhardus nuncupavit *Erchanhaldo Eistetensi* episcopo ab anno (ut ait) 884 ad 808, cui scriptio postea tres libros Miraculorum adjecta, promisso insuper *Dialogo de S. Walpurge* in lib. iv prefatione, quem au^m composuerit, dubium est. Secundus auctor *Adelboldus*, anno 1008 ordinatus *Trajecti inferioris* episcopus, teste *Willelmofeda* in lib. de *Ultrajectinibus* episcopis. Tertius *Medibardus* seu *Medingaudus*, obscuri nominis et tenoris poeta, sanctæ Walpurgis gesta rhythmice celebravit, cuius hic versus in sua prefatione:

Proem Wolfhardus, rhythmum fecit Medibardus.

Martus Aldebertus abbas Heidenheimensis eadem erstrinxit in sua Relatione historica. Quintus Ptole^mpus, ex abbate Barisiensi ordinis Cisterciensis reatus episcopus Eistetensis anno 1306. His aucto-

A soria, stylo vero, ordine et forma ex originali antiquissimo libro sui monasterii, non nova cupentes, sed vetera ad plurimorum memoriam reduceret^e cupientes: cum plerumque apud coenobium S. Walpurga ordinis alii Patris S. Benedicti, in quo corpus ejusdem virginis S. Walpurgæ requiescit, Legenda et Vita ejus sine numero expostuletur. Hanc Vitam cum libris quatuor miraculorum a Wolfhardo scriptis anno 1594, typis mandavit illustratique Petrus Stevartius, doctor Leodicensis, Eistetensis Academie praefectus. Eamdem cum aliis tum a Canisio, tum a Gretsero vulgaris recensuit et commentarius eruditis explicavit Godefridus Henschenius, in Bollandiano Februario, quibus *Lectiones de S. Walpurge* legi solitas in nonnullis ecclesiis adjecti. Nos unum Wolfhardum hic exhibemus, omissis quibusdam hinc inde miraculis; qua de re lectorem admonuimus suis locis. Alio qui volet, audeat Bollandum ad 25 Febr., apud quem ceteros auctores reperiet, præter Aldeberti Relationem, quæ apud Gretserum lib. ii Observat. in Vitam Willibaldi edita est. Legat etiam Stevartium, legat et Joannem Spagnoliū doctorem theologum, coenobii Remigiani apud Rhemos nuper archipriorem, qui S. Walpurgis Vitam Gallice edidit.

B 3. Celebris fuit memoria S. Walpurgis saeculo ix, ut constat tum ex ipsius reliquiis varia per loca distributis, tum ex oratoriis ipsi dedicatis: de quibus in Appendix ad Wolfhardum agemus; tum denique ex ipsius miraculis apud Eistetenses, Mowenheinenses et Tilenses in ducatu Gelria. Cuius rei argumenta præstat Wolfhardus et epistola duplex custodis Tilensis Adelboldum Trajectensem episcopum ab anno 1008 ad 1027, in quibus epistolis apud Bollandum editis varia S. Walpurgis miracula Tilæ facta commemorantur.

WOLFHARDI PRÆFATIO

AD ERCHANBOLDUM EPISCOPUM.

Domino beatissimo Denique vere dignissimo Er-
CHANBOLDO pontifici, WOLFHARDUS presbyter suus, in
ipso qui est via et veritas et vita, viam, veritatem et
vitam depositum invenire.

Exigis a me, Pater per sœcula memorande et
præsul nominatus in orbe, ut signa atque portenta
quæ per opinatissimam nunc in sœculo Christi virgi-
nem Walpurgam nostris temporibus divina peregit
clementia, cura diligentissime indagata ad laudem
et nomen viviscae Trinitatis, necnon ad excitandos
animos Dominicæ plebis, prout eadem contulerit
liberalis et deifica Trinitas, sedulus adnotare decer-
tem. Gravis siquidem gravi scelerum pondere præ-
gravato a te mihi imponitur sarcina, quoniam pec-
catis obnoxio horrendum est tractare de sacris, et
misdere aliena non propriis. Verum quoniam, glo-
riosissime pontifex, virum desideriorum te fore
comperio, et cum Daniele propheta semper nova de
abditis indagare curiosius cerno, arctor nimis, et
immensis circumquaque septus angustiis, quid eli-
gam penitus ignorans, primum oppilatam pudore
mentis faciem obfirmo, quoniam indignum me esse
non ambigo: dein obedientia normam primam hu-
militatis aspiciens formam, si jubentis dicta superba
aure contemnam, timeo ne legem prævaricationis
incurrā: tum ad memet clavum retorques, impe-

A ritie infirmitate languesco, inde imbecillitatib[us] ~~nece~~
scrupulositati meæ vires haud proprias, sed olym-
piacas objicio. Rursus, si aggredi, licet trepidus,
pertentavero, ne a lectore philocompica ^{*} noter
insamia, perhorresco, dum omissis philosophicis ac
præclaræ indolis viris qui in prophetiis calami no-
mine designantur, ego qui nec viridis junci extimo
vocabulo mereor titulari, incompto arduum opus
exordiar stylo; et dum mundialium plurimorum
indomita superbia quæ sanctorum vias ac Vitas
calce proterit petulanti, et mira eorum si qua audie-
rit, pediculosa aure percipit, audiens me inaudita
et tamen veracissima in patuio proferre prodigia,
canino incipiat dente corrodere et verissimis faka
præferre. His atque aliis innumeris vallatus angu-
stiis, quia sum refertus contagis ac si ericus spi-
nis, ut verbis Salomoniacis loquar, frequentiva
meditatio mentis meæ est afflictio carnis (*Ecli. xii.*,
12). Quocirca ad arcem confugiens, his verbis clama-
bo ad Dominum: Domine, labia mea aperies, et
os meum annuntiabit laudem tuam; ut ipso adjun-
tante, cuius sum licet labilis carnis conditio, jussio-
nis tuæ persolvatur exactio. Commando ergo me
iterum atque iterum meritis virginis et tuis, Pater,
precibus indefessis, quo mihi eundi impetrant cal-
lem, et felici itinere perducant ad calcem.

INCIPUNT CAPITULA.

- I. *De origine S. Walpurgis virginis.*
- II. *Qualuer B. Walpurgis post obitum fratrum suo-
rum abbatissa facta est.*
- III. *De eo ubi lux caelestis emicuit in diversorio vir-
ginum.*
- IV. *De eo ubi virgo Christi moribundam puellam ad
vitam reparavit.*
- V. *Ubi Walpurgis migravit a sœculo*
- VI. *Ubi apparuit Occario episcopo.*
- VII. *Ubi fines Eistatenses adiit.*
- VIII. *Ubi aperitum est mausoleum virginis.*
- IX. *De eo ubi caducus reliquiæ virginis obviavit, et cu-
ratus est.*

- C X. *De alio caduco curato.*
- XI. *De abbatissa Liubila podagraca.*
- XII. *De quodam a nativitate contracto.*
- XIII. *De cereo caelitus illuminato.*
- XIV. *De matre et filia curatis.*
- XV. *De muliere paralytica curata.*
- XVI. *De quodam claudio curato.*
- XVII. *De muliere cuius crus confractum est.*
- XVIII. *De sex signis in una muliere facitis.*
- XIX. *De muliere curva ei erecta.*
- XX. *De quodam fastidioso curato.*

INCIPIT VITA.

CAPUT PRIMUM.

igitur postquam felix gens Anglorum per apostola-
tum memorandi papæ Gregorii, qui, etsi non aliarum
gentium, ipsius tamen et esse apostolus meruit et

D dici, ab infidelitatis tenebris eruta pinum nomen Chri-
sti et Christianitatem cœpit amplecti; quasi fructuose
arboris radix ad humorem gelidi marmoris surculata
emisit propaginem, et ac si ex surculo primæ et ori-
ginariæ juventutis in fide maximam crevit in arbo-

* Id est fastuosa, χόμπος fastus, φελόχομπος fastuosus. Lege carmen Fridegodi de Rebus gestis S. Wil-
fridi ad annum 709.

rem, ministrante illi virelinem evangelicæ quento A doctrinæ. Ex hac multæ subducatæ fia creverc, ut se Oceanus pelagus transponentes, et miro germine pululantes nostris efficerent salibus altiores. Hujus eminentis arboris ramus beatus exstitit Bonifacius orthodoxus amates, qui ob fidei cunctis imitabile merium fines patrios, et dulcia rura postponens, donec ignorat exsulando adlit callem, summi pontificis Magontiæ insulatu suscepto, alienam in nobis quasi propriam coepit habere tellurem. Ejusdem floride atque frondosæ arboris Britannicae rami ad nos usque existere protensi duo beati cum castissima sorore virgine Christi Walpurga Christi confessores Willibaldus et Wunibaldus, qui similiter ob amorem cœlestis patriæ peregrinari cupientes, ipsum qui peregre profectus est in regionem longinquam B accipere sibi regnum et reverti, et ipsi præcincti lumbos castitatis tegmine lucernas bonorum operum in manibus portantes, secuti sunt regem. Quorum prior post multam tenuis corporis macerationem qua se per multa diversarum regionum affixerat spatha, obedientiali norma sibi ingesta, ordinante eum prælibato pia memorie antistite Bonifacio, pontifici pervenit ad culmen, et Eistatensis Ecclesiæ pastor fidelis sortitus est gregem : ibique cœlestem et angelicam inter homines vitam ducens, veniente hora Dominicæ vocationis, oves quas rexerat summo pastori salutari Domino consignavit, et ad ipsum mercedem recepturus fine beatissimo evolavit. Alter vero totum se Christi servitio mancipans mundana omnia corde liquidissimo respuit, et locum qui dicitur Heiderheim sibi ad incolendum delegit, ibique oratione se munivit, spe roboravit, fide armavit, et eamdem quam cum fratre suscepserat monachicam vitam, strenue bajulavit, multosque ad bene vivendi regulam prævius invitavit. Deinde, cum tempus supernæ remunerationis advenit, cœli januas jam securus intravit, molemque exterioris hominis in prælibato Heidenheimensi loco condendam reliquit, in ultima Dominici examinis die ipsam et non aliam cum sanctis aliis recepturus. Tum ille, quem superstitem bac dimisit in vita, Willibaldus scilicet præsul egregius, quem propter sacrosancti sui præsulatus apicem fratri in ordine scribendi prætulimus, licet post fratris beatissimum finem aliquantos vixerit annos, germani proprii corpus exanime cura diligentissima condere curavit, et, ut dignum tanto viro fuerat, peregrinum jam a sæculo et civem angelorum cum hymnis et canticis sepelivit.

CAPUT II.

Hactenus memoriam beatorum germanorum, Willibaldi scilicet et Wunibaldi, paululum exarando percurrimus, ut sciens plebs Christo devota viros cœlestis militiæ et angelicæ vitae unius ejusdemque metiti habuisse sororem, Walpurgam videlicet sponsam

A baldi miræ sanctitatis viri, Walpurgis virgo imitabilis pie viventibus, universis collectis sanctimonialibus vere quibus potuit Christo devotis, in loco prænominate Heidenheim Dominicis instantissime incepit inhærere mandatis, relictis atque calcatis mundibilius omnibus rebus cœterisque plurius ac innumerabilibus istius mundi transitoriis pompis. Noctibus igitur atque diebus in oratione persistens, vigiliis atque jejuniis semper incumbens, castum a primæva originis viredine corpus custodiens seipsam totam Domino commendabat attentius, ut quam munierat fide casto conservaret et corpore : sicque Dominum protectorem semper in cunctis operibus ac præviuum habuit, et quocunque petiit impetravit.

CAPUT III.

Contigit namque ut, in ipso quod frater ejus editit monasterio Heidenheim dum ipsa Christo sedulo serviens moraretur, et peracta vespertina synaxi revertente ipsa de ecclesia ad solitum diversorum noctem proximam cœcæ tenebre minarentur, ac quidam custos ejusdem ecclesiæ nomine Goumeradus lumen præviuum stolidus negaret petenti, illa ut est mos sanctarum mentium, injuriam sibi illataam patienti animo gestans, sanctimonialibus, prout ratio dictaverat temporis, mensam cœnandi gratia adeuntibus, incœnata lectisternia petiit. Tum mirum in modum in communi earumdem sanctimonialium dormitorio tanta lux usque ad pulsum matutinalis officii coruscavit, ut eadem præ nimiate sui fulgoris terræ intima penetrare videretur. Stupentibus itaque quea viderant sacratis Deo universis et præ gaudio exultantibus cunctis, ad matrem Walpurgem convenere devote et visum lucis terrificæ narravere. At illa se totam convertens ad Dominum lacrymis fusis istam prorupit in vocem : Tibi, Domine, cui ancilla humiliis deservire decrevi a cunabilis, collato de munere gratias refero, qui ad excitandos famularum tuarum mihi cohærentium animos me indignam luminis tui solamine visitare dignatus es, et tetri horroris caliginem crassam misericordiae tue radiis evacuasti : et id non meis meritis valet ascribi, verum gratuitæ tuæ munificentie pietatis, et precibus mei et tui devoti famuli fratris.

D

CAPUT IV.

Præterea virgo memorata et semper in ore tenenda Walpurgis exitum fratris sui Wunibaldi, ut sexui moris est seminarum, graviter pectore gerens, contigit ut quadam vespera, nullo ex monasterio valenter sentiente, egrediens ad dominum cujusdam diuisis deveniret et ante fores ejusdem quasi peregrina quædam et ignota sola consisteteret. Quo dum eam dominus dominus sive familæ intrinsecus famulus officia præbens sensisset astantem, quæque foret persona nesciret, testante patresfamilias cum